<sup>68</sup> Matth. xliii, 9.

(67) Unus aut alter ms. cum editis λέγων. . . . ἐκκλίνων. Alii quinque mss. λέγω. . . . ἐκκλίνων.

(68) Editi ἐνδείκνυνται. Veteres quinque libri ἐνδείκνυται.

(69) Editi Paris. ἀκούσωμεν, ὅτι ἄνθρωπος. Editio Ven. et sex mss. ἀκούσωμεν ἄνθρωπος. Sed vocem ὅτι inepte omissam esse ex eo intelligitur, quod statim legamus ὅταν δὲ, ὅτι ὁ Θεὸς Πατήρ.

(70) Veteres quatuor libri cum editis παρατιθέμενα. Alii duo mss. παρατιθέμενα. Ibidem editi μηδὲ ὅτι. . . . γεννᾶν. Libri antiqui μηδ' ὅτι. . . . γεννᾶν.

Patris voce enascentem fugiam. Verum oportebat eum qui pie agere statuisset, absonum horum verborum sensum, si qui tamen inerat, adversari, non totam simul vocem reprobare; neque indecori obtentu, quidquid ab ea accedit utilitatis, id simul rejicere: sed ut ab humilibus carnalibusque cogitationibus in divinis dogmatis purum esse, ita generationem sanctitati atque *apathiae* Dei convenientem intelligere: adeo ut modum quidem quo Deus genuit, tanquam qui ineffabilis ac incomprehensibilis sit, praetermitteret, ad substantiae vero similitudinem per generandi appellationem deduceretur. Quanquam perspicuum est reputanti, hae nomina, pater et filius, corporalium affectionum cogitationem proprie ac primario parere non solere: sed cum per se sola dicuntur, solum habitum mutuum indicare. Pater enim est, qui alteri existendi principium secundum similem sibi ipsi naturam contulit: filius vero, qui ex alio per generationem principium ut sit habuit.

23. Itaque, cum audimus, hominem patrem esse, tunc incidit nobis affectus cogitatio: at vero cum Deum Patrem, tum ad impassibilem causam mente attollimur. Eunomius autem hanc appellationem de subjecta affectionibus natura accipere assuetus, quod rationis ejus captum superat, id ut impossibile pernegat. Non enim par erat eum, corruptibilitatem affectionem attendentem, atque substantiam immutabilem ac inalterabilem naturae fluxae et innumeris mutationibus obnoxiae comparantem, Deum non credere affectionibus immunem. Nec quoniam mortalia animalia per affectum generant, ita quoque de Deo sentire oportebat: sed hinc magis deduci ad veritatem, quod quoniam corruptibilia hoc modo, is qui incorruptibilis est, modo contrario generat. Neque vero illud dixerit, nomina hae quae 259 proprie ac primario de hominibus usurpata sunt, de Deo a nobis dici per abusum. Etenim Dominus noster Jesus Christus, ad omnium principium et veram rerum causam nos reducens: *Vos autem nolite vocare, inquit, patrem vestrum in terra; unus enim est Pater vester caelestis*<sup>68</sup>. Quomodo igitur voces has, tanquam si praecipue carnales affectus significarent, repudiandas censet: quas Dominus noster velut Dei *apathiam* decentes ab hominibus ad ipsum trans-

(71) Editi et mss. non pauci ἐπιλέγομεν. Reg. tertius ἐπιλέγωμεν.

(72) Editi ὁ Πατήρ. Articulus in mss. nostris non invenitur.

(73) Editi Κύριος ἡμῶν. Vox ultima in mss. deest.

(74) Editi et duo mss. πρὸς ἑαυτὸν. Unde interpretis: *ad se ipsum transfert*: quod quin vitiosum sit, dubitari nullo modo potest. Non enim Dominus se ipse vocat Patrem: sed id nomen transfert ad Deum universorum, seu ad suum ipsius Patrem. Codex Colb. et alii tres πρὸς αὐτόν, recte.

fert? Quod si et creaturarum nominatur Pater, id huic nostræ sententiæ nequaquam repugnat. Qui enim genuit glebas roris secundum verba Job<sup>83</sup>, non eodem modo glebas et Filium genuit. Aut si hoc dicere audebunt, sic ut roris etiam substantiam filium pari ordine nominent, ab omni nos adversum ipsos oratione liberabunt, cum blasphemiam ad manifestissimam impudentiam provexerint. Neque enim cum Pater omnium nostrum dicitur Deus, eodem modo et noster et Unigeniti Pater est: si vero quod primogenitus totius creaturæ<sup>84</sup>, et primogenitus in multis fratribus<sup>85</sup>, Dominus appellatus est, id eos ad impietatem erudit; discant ex Evangelio, quod Dominus eos qui sibi ex virtutis operibus conjuncti sunt, etiam matrem et fratres suos appellat: *Quæ enim est, inquit, mater mea, et qui fratres mei, nisi qui faciunt voluntatem Patris mei qui in cælis est*<sup>86</sup>? Quare Pater noster Deus, neque abusu, neque translatione, sed proprie et primario et vere nominatur: quippe qui nos per corporeos parentes ex nihilo ad esse produxerit, nobisque sua in nos providentia conjungatur. Quod si nostrum, qui per gratiam adoptione digni effecti sumus, vere vocatum esse Patrem Deum dicimus, quæ ratio prohibebit ne ipse ejus, qui natura Filius est, et ex substantia ipsius provenit, Pater jure ac merito vocetur?

EUN. Non oportet, inquit, propter Patris et Filii appellationem generationem Domini ceu humanam intelligere.

BAS. Id ego quoque dico. Sed eam divinam et affectuum expertem quid vetat pios istos credere? Sed, opinor, non ut citra affectum, se ut nullo modo genuisse Deum ostendat, his verbis ulitur. Quomodo igitur tu, o optime, in superioribus substantiam Unigeniti decernebas esse genituram? Nam si genitus non est, unde ipse ex tua sententia genitura esse poterat? Sed propter contrarietatem quæ genito cum ingenito intercedit, substan-

<sup>83</sup> Job xxxviii, 28. <sup>84</sup> Coloss. i, 15. <sup>85</sup> Rom. viii, 29. <sup>86</sup> Matth. xii, 48, 50.

(75) Hoc loco, ut sæpe alias, variant veteres tum calamo notati, tum typis descripti libri. In Reg. tertio et in editione Parisiensi quemadmodum et apud LXX legitur βώλους, *globas roris*. Alii quinque mss. βόλους, *guttas*, seu *stillas roris*. Certe si quando excusandi sunt librarii, hic dignos eos excusatione censeo, cum o pro u scribere vel diligentibus facillimum sit. Lege Ducænum. Ibidem Reg. tertius et tōν Υἱὸν ὑπεστήσατο: sed in ora libri recentiori manu scriptum invenitur ἐτεκνήσατο [sic].